

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2º BIMESTRE de 2019  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: ABRIL/2019

Consolidado

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      | Total<br>(Últimos 12<br>Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2019 |
|---|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|   | MÊS/ANO<br>5/2018                                  | MÊS/ANO<br>6/2018    | MÊS/ANO<br>7/2018    | MÊS/ANO<br>8/2018    | MÊS/ANO<br>9/2018    | MÊS/ANO<br>10/2018   | MÊS/ANO<br>11/2018   | MÊS/ANO<br>12/2018   | MÊS/ANO<br>1/2019    | MÊS/ANO<br>2/2019    | MÊS/ANO<br>3/2019    | MÊS/ANO<br>4/2019    |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES(I)                                 | 25.446.663,56                                      | 22.053.585,01        | 26.833.004,75        | 25.304.201,88        | 21.206.676,87        | 22.785.548,31        | 21.907.506,79        | 38.269.737,33        | 27.870.322,47        | 24.315.364,15        | 21.747.205,70        | 29.302.091,95        | 307.041.908,77                 | 341.464.103,66                 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria           | 3.556.438,45                                       | 2.099.290,24         | 2.243.463,73         | 2.313.726,09         | 2.171.926,90         | 2.916.179,90         | 2.383.767,99         | 3.694.710,06         | 2.533.795,05         | 2.929.180,71         | 2.888.200,48         | 9.220.083,33         | 38.950.762,93                  | 37.278.756,70                  |
| IPTU  | 1.723.663,25                                       | 681.135,75           | 431.169,82           | 329.407,50           | 228.781,24           | 283.401,15           | 316.814,84           | 283.460,48           | 318.406,72           | 456.467,38           | 796.293,87           | 3.037.536,16         | 8.886.538,16                   | 12.829.690,63                  |
| ISS   | 1.017.430,33                                       | 1.035.565,35         | 947.262,26           | 1.007.402,08         | 1.111.596,57         | 1.186.155,00         | 1.221.380,19         | 2.654.489,98         | 1.177.492,41         | 1.407.267,83         | 1.153.460,43         | 5.043.668,69         | 18.963.171,12                  | 14.477.583,87                  |
| ITBI  | 146.278,07   | 133.489,88           | 229.865,05           | 260.593,87           | 274.799,44           | 431.662,10           | 217.907,93           | 238.323,42           | 140.610,12           | 319.609,06           | 197.790,03           | 209.733,20           | 2.800.662,17                   | 4.490.759,69                   |
| IRRF  | 397.932,88   | 69.845,53            | 455.777,92           | 521.490,40           | 457.853,85           | 836.646,27           | 466.674,52           | 417.650,98           | 706.063,99           | 475.415,79           | 473.839,91           | 552.770,96           | 5.831.963,00                   | 3.379.288,74                   |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria    | 271.133,92   | 179.253,73           | 179.388,68           | 194.832,24           | 98.895,80            | 178.315,38           | 160.990,51           | 100.785,20           | 191.221,81           | 270.420,65           | 266.816,24           | 376.374,32           | 2.468.428,48                   | 2.101.433,77                   |
| Contribuições   | 1.977.295,26                                       | 2.096.894,25         | 2.217.644,22         | 2.250.127,13         | 2.344.925,76         | 2.387.603,70         | 2.099.650,39         | 2.012.846,39         | 3.548.718,77         | 2.095.551,54         | 2.206.137,30         | 2.364.769,45         | 27.602.164,16                  | 17.678.126,09                  |
| Receita Patrimonial                                   | -19.246,84   | 332.412,42           | 564.186,18           | 440.458,94           | 518.406,09           | 738.091,64           | 444.686,42           | 681.209,78           | 935.275,83           | 516.241,77           | 534.998,83           | 826.657,38           | 6.513.378,44                   | 2.846.248,08                   |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                   | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 935.275,83           | 500.478,21           | 518.435,27           | 820.488,46           | 2.774.677,77                   | 2.800.620,08                   |
| Outras Receitas Patrimoniais                          | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 15.763,56            | 16.563,56            | 6.168,92             | 38.496,04                      | 45.628,00                      |
| Receita Agropecuária                                  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | 47.200,00                      |
| Receita Industrial                                    | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | 0,00                           |
| Receita de Serviços                                   | 6.187.289,23                                       | 5.396.900,01         | 8.005.960,48         | 6.682.674,41         | 5.261.468,01         | 5.907.718,28         | 5.588.418,68         | 6.481.162,76         | 8.050.972,57         | 6.174.572,46         | 5.219.440,68         | 5.571.628,37         | 74.528.205,94                  | 85.911.324,50                  |
| Transferências Correntes                              | 13.563.695,48                                      | 11.976.499,09        | 13.670.078,03        | 13.485.478,20        | 10.803.300,10        | 10.681.655,59        | 11.230.532,24        | 21.251.245,46        | 12.791.035,71        | 12.539.358,25        | 10.827.314,62        | 11.247.689,10        | 154.067.881,87                 | 191.969.302,71                 |
| Cota-Parte do FPM                                     | 2.856.843,76                                       | 2.675.298,33         | 1.816.994,53         | 2.292.245,63         | 1.728.813,40         | 1.963.920,79         | 2.466.918,12         | 3.020.725,29         | 3.060.165,69         | 3.361.408,79         | 2.516.831,61         | 2.455.446,23         | 30.215.612,17                  | 29.405.990,89                  |
| Cota-Parte do ICMS                                    | 3.532.051,57                                       | 3.315.838,53         | 4.014.189,65         | 3.711.873,09         | 3.828.563,06         | 3.833.745,80         | 4.155.408,68         | 3.959.059,76         | 3.728.196,27         | 3.575.768,94         | 3.370.210,25         | 3.691.699,63         | 44.716.605,23                  | 43.003.848,04                  |
| Cota-Parte do IPVA                                    | 1.344.410,47                                       | 1.409.945,85         | 1.369.679,25         | 1.129.687,19         | 1.201.646,49         | 630.772,47           | 356.067,07           | 389.370,04           | 1.454.963,52         | 434.416,79           | 415.701,93           | 531.583,84           | 10.668.244,91                  | 22.565.279,06                  |
| Cota-Parte do ITR                                     | 1.024,98   | 1.496,39             | 7.855,54             | 365,81               | 17.882,49            | 43.374,02            | 12.404,25            | 8.773,12             | 10.104,72            | 1.438,83             | 1.217,25             | 3.726,56             | 109.663,96                     | 140.801,56                     |
| Transferências da LC 87/1996                          | 2.054,60   | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 2.054,60             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 16.436,80                      | 68.510,44                      |
| Transferências da LC 61/1989                          | 2.038,32   | 5.658,55             | 6.111,47             | 5.525,24             | 4.355,68             | 6.776,06             | 4.808,76             | 4.835,69             | 6.093,76             | 3.510,22             | 5.735,37             | 0,00                 | 55.449,12                      | 6.093,76                       |
| Transferências do FUNDEB                              | 2.910.507,80                                       | 2.765.109,71         | 2.160.339,28         | 2.710.944,63         | 2.234.872,22         | 2.220.653,16         | 2.155.092,22         | 3.804.654,04         | 3.144.967,60         | 3.326.383,65         | 2.636.859,84         | 2.590.392,75         | 32.660.776,90                  | 50.655.074,91                  |
| Outras Transferências Correntes                       | 2.914.763,98                                       | 1.801.097,13         | 4.292.853,71         | 3.632.782,01         | 1.785.112,16         | 1.980.358,69         | 2.077.778,54         | 10.061.772,92        | 1.386.544,15         | 1.836.431,03         | 1.880.758,37         | 1.974.840,09         | 35.625.092,78                  | 46.123.704,05                  |
| Outras Receitas Correntes                             | 181.191,98   | 151.589,00           | 131.672,11           | 131.737,11           | 106.650,01           | 154.299,20           | 160.451,07           | 4.148.562,88         | 10.524,54            | 60.459,42            | 71.113,79            | 71.264,32            | 5.379.515,43                   | 5.733.145,58                   |
| DEDUÇÕES(II)  | 2.833.153,39                                       | 2.886.898,53         | 2.917.535,13         | 2.957.175,19         | 2.999.089,50         | 2.975.605,38         | 2.747.951,79         | 2.740.231,27         | 4.936.366,05         | 3.322.126,16         | 3.215.552,06         | 3.430.587,45         | 37.962.271,90                  | 25.483.342,58                  |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência      | 1.285.876,00                                       | 1.401.892,81         | 1.479.458,33         | 1.529.929,57         | 1.643.297,21         | 1.680.831,33         | 1.349.381,62         | 1.264.234,44         | 3.285.679,99         | 1.847.519,63         | 1.954.759,77         | 2.094.096,16         | 20.816.956,86                  | 12.652.691,48                  |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência         | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | 102.663,00                     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB            | 1.547.277,39                                       | 1.485.005,72         | 1.438.076,80         | 1.427.245,62         | 1.355.792,29         | 1.294.774,05         | 1.398.570,17         | 1.475.996,83         | 1.650.686,06         | 1.474.606,53         | 1.260.792,29         | 1.336.491,29         | 17.145.315,04                  | 12.727.988,10                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>        | <b>22.613.510,17</b>                               | <b>19.166.686,48</b> | <b>23.915.469,62</b> | <b>22.347.026,69</b> | <b>18.207.587,37</b> | <b>19.809.942,93</b> | <b>19.159.555,00</b> | <b>35.529.506,06</b> | <b>22.933.956,42</b> | <b>20.993.237,99</b> | <b>18.531.653,64</b> | <b>25.871.504,50</b> | <b>269.079.636,87</b>          | <b>315.980.761,08</b>          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | 0,00                           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA                | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 22.933.956,42        | 20.993.237,99        | 18.531.653,64        | 25.871.504,50        | 88.330.352,55                  | 315.980.761,08                 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | 0,00                           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA                | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 22.933.956,42        | 20.993.237,99        | 18.531.653,64        | 25.871.504,50        | 88.330.352,55                  | 315.980.761,08                 |